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Fadervor
Goddag præst

Jeg har bidt mærke i, at Fadervor består af bestemte led, og 
at de siger noget forskelligt i hver enkelt af dem. Kunne du 
ikke tænke dig at oplyse mig om betydningen af Fadervor?

Mvh. Johannes Interrogo

Kære Johannes,

Jeg kan selvfølgelig ikke give et udtømmende svar her i bladet. 
Men lad mig forsøge med en tolkning.

”Fadervor, du som er i himlene”. Læg først mærke til at vi kalder 
Gud for far. Det må jo betyde, at du og jeg er hans børn. Vi 
er ikke fremmede for Gud, men han kender os med samme 
intimitet, som en forælder kender sine børn, og elsker os med 
samme omsorg, som forældre skal elske sine børn. Dernæst 
nævner vi at han ”er i himlene”. Det er en måde at udtrykke, at 
Gud er allestedsnærværende. Gud bor ikke i himlen, ovenpå 
en sky, men er overalt. Gud er vores nærværende far. Det er 
den forudsætning som vi skal starte vores bøn med (og enhver 
anden bøn).

”Helliget vorde dit navn”. Guds navn; dvs. Gud selv, er allerede 
hellig. Men her beder vi om, at Gud også bliver hellig for os. At 
han må gøres således, at vi tror på ham. 

”Komme dit rige”. Lidt som I det foregående beder vi her om, 
at Guds rige må komme til os. Hvornår kommer Guds rige? 
Det kommer når vi hører og tror på det budskab som lyder i 
Bibelen, i prædiken, i dåb og i nadver.

”Ske din vilje som i himlen, således også på jorden”. Guds vilje 
sker, uanset om vi vil det eller ej. Men her beder vi om, at vi må 
glæde os, kæmpe, elske, le og græde i den vilje han har med os.

”Giv os i dag vort daglige brød”. Med det mener vi selvfølgelig 
alt godt til kroppen: mad, tøj, husly, fred fra krig, mennesker vi 
elsker osv. Men vi beder også om åndelig føde: at Gud må give 
os sit budskab, og at han må give os åndelige kampe, der kan 
gøres os stærkere i troen på hans budskab.

”Forlad os vor skyld, som også vi forlader vore skyldnere”. Dette 
er ligetil at forstå, men det er uendeligt svært at udleve. Ikke 
desto mindre er det også vi skal leve. Fordi Gud elsker os, er vi 
også skyldige at elske igen.

”Led os ikke i fristelse, men fri os fra det onde”. Altså, red os fra 
det, der vil rive os væk fra dig og det liv du har skabt os til.

”Thi dit er riget, magten og æren i evighed”. Alt det vi beder om 
har han magten til at gøre til virkelighed, og derfor er æren 
også hans. Vi slutter med et ”amen”, der jo betyder, ”det er 
sandt” eller ”sådan er det”.

Indtil vi ses igen, Gud i vold!

Andreas Skovbo Meng

Julehjælp
I lighed med tidligere år er der mulighed for 
julehjælp specielt målrettet til familier med 
hjemmeboende børn i Havnbjerg Sogn.

Henvendelse senest den 5. december til:
Preben V. Jensen, tlf. 7445 4549 eller mail: 
pvjam@live.dk



Valg af nyt  
menighedsråd
Tirsdag den 17. september var der indkaldt 
til valgforsamling i Sognehuset kl. 19,00. Her 
mødte der 30 medlemmer af folkekirken frem 
og deltog i mødet.
Først var der beretning om de forgangne fire år 
og tanker og ideer om fremtiden for vort sogn.

Valg 
Med det antal medlemmer af folkekirken i 
Havnbjerg for nuværende lidt over 2.000 skul-
le der vælges 7 medlemmer til det nye menig-
hedsråd.

Der blev foreslået 9 personer og resultatet af 
afstemningen blev følgende:
Gunnar Dahl
Hans Ellitsgaard Jørgensen
Andreas Andresen Schmidt
Arne Hansen Blom
Preben Valdemar Jensen
Steen Borggaard Andersen og
Margot Munk Jacobsen 

Derefter valgtes 5 stedfortrædere:
Nelly Johnsen
Jens Ravnsbæk
Lars Christiansen
Hans Jørgen Jacobsen og
Preben Lund Christensen

Det nye menighedsråd tiltræder 1. søndag i 
advent.
Ansvarsområderne kan først nå at komme med 
i kirkebladet, der kommer til marts, men de 
aktuelle navne kan ses på kirkens hjemmeside.

Valgbestyrelsen

Mindeord
Carl Fuglsang-Damgaard er stille sovet ind i en 
alder af 93 år.
I årene 1965 til 1992 var Fuglsang en vellidt præst 
i Havnbjerg og mange sogneboere er blevet døbt, 
konfirmeret og gift af ham. I en del år var han 
tillige provst for Sønderborg Provsti.
Hans interesse for de gode år i Havnbjerg Sogn forblev intakt 
efter flytningen til København i 1997, og derfor sendte Merete og 
Christen Matthiesen alle kirkebladene videre til ham, så han og 
Margit kunne følge med i sognets liv.
Æret være Carl Fuglsang-Damgaards minde.
Se desuden Arne H. Bloms mindeord på Havnbjerg Kirkes 
hjemmeside.

Der er noget i luften
Der noget i luften, jeg ved ikke hvad
som forår, skønt skoven har mistet sig blad.
Der noget i luften som rosernes duften
som fuglenes fryd.
Skønt rosen er falmet, og fuglen er draget mod syd.

Der noget i luften, som gør mig så glad
som frisker mit hjerte i ungdommens bad.
Der noget herinde, et strålende minde
med kærter og sang.
Om julen derhjemme, derhjemme hos moder en gang.

Der noget i luften, et barndommens bud
som lyser imod mig, som stjernen fra Gud.
Som leder mig stille til frelseren lille
med barndommens fryd.
Skønt barndommen flygted’ som fuglen, der rejste mod syd.

O, kom til os alle, du højtidens drot
om lokken er gylden, om håret er gråt.
Udbred dine hænder, mens lysene brænder
og skænk os din fred.
Thi evig, ja evig er glæden, når du følger med.

Tekst og melodi til denne adventssalme er skrevet af Vilhelm Gregersen, 
som blev født i Flensborg, men som 16 årig flyttede til København, efter 
at Danmark havde tabt krigen i 1864. Salmen er skrevet i 1900 i Horn-
slet, hvor Vilhelm Gregersen var præst.



Julekoncert med Vox1koret 
og Tordenskjold soldater

Søndag 1. december, kl. 16.00 
Havnbjerg Kirke

Programmet består af fællessang, kendt og elsket advents 
- og julemusik,
Rytmisk som ”u-rytmisk”; men der vil også være nye numre 
på programmet, musik og sange, som der ikke er ”slidt” ret 
meget på! Oplev for eksempel en orkesterudgave af “Glade 
Jul”. ”Dejlig er den himmel blå” som fællessang, med kor 
og orkester.
En svensk ”Staffansvise” og en sang med titlen ”Juleflim-
mer og Juleglimmer”!
Vi håber, at mange, trods juletravlhed og masser af kon-
certtilbudalligevel har lyst til at være med, denne forhå-
bentlig hyggelige og festlige eftermiddag. 

Livshistorier
Kom til livshistorie-aften i det nye år, og lær din nabo (bedre) 
at kende.
Vi har haft to spændende sæsoner og ser frem til en tredje.
Vi mødes i sognehuset kl. 19.00 de følgende datoer:

21. januar, 18. februar og 18. marts

Der er gratis adgang!

Onsdag 04.12.2024, kl.19.00
Havnbjerg Kirke

Tag et krus og småkager med! 
Gløgg står parat.

Alle er velkomne. 

Lad os synge 
Julen ind!



Alssundorkestret  
medvirker i gudstjenesten

Søndag den 8. December, kl. 16.30
Havnbjerg Kirke

Orkestret består af ca 20 amatørmusikere der øver sammen hver mandag 
aften i Sønderborg under ledelse af Carmen Rosu Nicolescu, som er 1. 

Violinist i Sønderjyllands Symfoniorkestret. 

Flere af de nuværende musikere har spillet sammen igennem flere år, og der 
er et godt sammenhold i orkestret. 

Vel mødt!

Baby-Rytmik 
i Havnbjerg Kirke

Har du lyst til nogle dejlige timer 
med dit barn, så er babyrytmik 

måske noget for dig.

Babyrytmik er for babyer fra 0-10 
måneder – eller ca. til de kan kravle.

Vi synger salmer og sange, laver 
bevægelser og fagter, danser, vugger 

og leger.

tirsdag formiddage
kl. 9.30 – ca. 10.30  

i alt 6 gange
Bagefter er der mulighed for at 

pusle dit barn i Sognehuset, samt 
en kop kaffe/ te og rundstykker i 

Sognehuset. Det er gratis at deltage.

7. januar til 11. februar
For tilmelding og info om holdstart 

kontakt christiane.wattenberg@
gmail.com / tlf. 5082 8176

Musikalsk Legestue
Børn i vuggestue- og dagplejealder mødes:

28. januar, 25. februar,  
25. marts og 29. april
kl. 9 i Havnbjerg Kirke

Lad os synge og lege sammen.
Stine og Christiane glæder sig til at se jer!



Sangcaféen 
er åben!
Onsdag den 4. december
Vi synger julen ind!
kl. 19 i kirken. Se annoncen i bladet.

5. februar og 5. marts
mødes vi i Sognehuset
Kl. 10.30-11.30
Alle er velkomne!

I forbindelse med nytårsgudstjenesten 
den 1. Januar kl. 17.00 spilles musik af 
Freja Kliem
Freja er en ung komponist og slagtøjsspiller, der pri-
mært komponerer klassisk musik samt folkemusik 
for kor og ensembler. I øjeblikket studerer hun kom-
position hos komponisten Daniel Fladmose i Køben-
havn.
Udover Freja Kliem medvirker Bertram Packross, 
Hanna Wattenberg og Christiane Wattenberg.

Alle er velkomne til at begynde det nye år med en 
musikalsk oplevelse.

Den 1. September havde den unge 
organist Bertram Packross en yderst 
vellykket debutkoncert i Havnbjerg Kirke.

Litteraturkredsen 
Her er lidt om os, så har du lyst til at være med, skal du 
være meget velkommen! . Næste litteraturonsdag er 
15. januar 2025.
Vi er en blandet gruppe, som er glade for at læse både moderne og 
klassisk litteratur.

Vi har netop læst Benjamin Koppels velskrevne bog ”Annas sang” 
og er nu i gang med ”Vand til blomster” af  Valérie Perrin.

Udvalget af bøger finder vi selv frem til, men får også god hjælp fra 
Anne på Nordborg Bibliotek.

Vi mødes en gang om måneden, sædvanligvis en onsdag, kl. 14.00 
i Sognehuset, Skolevej 19.

Udvalget er bredt og giver anledning til mange gode, berigende 
samtaler om stoffet, som vi kan have hver vores tilgang til og me-
ning om, og det er jo sådan det skal være!

Ny litteraturonsdag aftales fra gang til gang.

Der er altid plads til flere – så kom bare!

Yderligere oplysninger om fx mødedatoer kan fås ved Gunver Øvre
Tlf. 2965 9652 
Mail: oevre@danbonet.dk

Lions Strik
Mandag den 2. december *  vi giver brød. Husk en lille 

pakke til pakkespillet.
2025:
Mandag den 6. januar * tag selv brød med 
Mandag den 3. februar * tag selv brød med 
Mandag den 3. marts * tag selv brød med

Alle dage fra 14.00 – 16.00
Sognehuset Skolevej 19, Havnbjerg

Vi modtager meget gerne garn!!

Ønskes kørsel kontakt Lisbeth Juhler 2262 5467
eller Elly Hansen 6167 0981



Hjem & Kultur Nordals
Onsdag den 5. februar kl. 19.00 
i Nordals Idrætscenter fortæller 
Jette Seidenschur, Grindsted, om sit liv 
med Jehovas Vidner og om, hvorfor hun 
begyndte at overveje at bryde med sekten. 
Kom og hør hendes gribende beretning.

”Et liv i frihed.”
Tilmelding til Margit Nissen senest den 19. januar
tlf. 4088 3432
Pris 100 kr. Inkl. kaffe og kage. Husk kontanter.

Nordborg Pensionistforening
Torsdag den 12. december kl. 12 julefrokost i Nordals Idræts-
center. Musik ved Dusko og desuden er der underholdning og 
lidt lotteri.
Pris for julefrokost, kaffe/te og småkager er 200 kr. HUSK til-
melding til bestyrelsen.

Torsdag den 16. januar er der lottospil på Café Friends kl. 14. 
Der serveres kaffe og kage.

Torsdag den 30. januar: Generalforsamling kl. 14 på Café Fri-
ends.  
Spørgsmål, der ønskes behandlet på generalforsamlingen skal 
være formanden i hænde en uge før.
Gerne tilmelding af hensyn til kaffen. Derefter minilotto.

Torsdag den 20. februar kl. 12 på Café Friends. Der serveres 
grønlangkål med tilbehør, efterfølgende er der lotto, kaffe og 
småkager. HUSK tilmelding til formand eller bestyrelse.

Formand Lydia Stefansen. Tlf. 4015 4867 / 7445 4039. 
Mail: lydiastefansen@bbsyd.dk
Næstformand Grethe Clausen. Tlf. 2070 2073

Nordals Krolfklub 
Vi spiller indtil 2. april 2025 indendørs krolf fra kl. 9 
til ca. 11.30 på Nordals Idrætscenter.
Alle, der har lyst, er velkomne til at komme og prøve. 
Vi har låneudstyret klar til jer! Husk indendørs sko.
Kontakt evt. formand Hans Erik Johansen, tlf. 3086 4050. 
E-.mail: hansej@stofanet.dk

Nordborg Sogn’s  
Husholdningsforening
Onsdag den 11. december kl. 14 på 
Nordborghus.
Juleeftermiddag med gløgg og æbleskiver.

Carl Erik Rasmussen fortæller om sit liv ”Fra Sidney via Kø-
benhavn til kludekræmmer i Nordborg.”
Pris 75 kr. Kontant betaling. Husk desuden en lille pakke til ca. 
50 kr. pr. person.
Tilmelding senes den 4. december til Birgit, tlf. 5128 8478.

Onsdag den 15. januar kl. 19 på Nordborghus.
Pastor Johannes Gjesing – kendt for at give asyl til det skæve 
juletræ i Gram – fortæller muntre og overraskende historier 
fra sit liv. Aftenen er kun for folk med humoristisk sans.
I pausen er der kaffe og kage. Pris 75 kr. Kontant betaling.
Tilmelding senest den 6. januar til Eva, tlf. 5120 9990.

Torsdag den 6. februar kl. 14 på Nordborghus.
Sangeftermiddag med Ulla Tønder, hvor vi synger sange fra 
Højskolesangbogen og sange, som Ulla har med.
Man kan ikke både synge og være sur, så I går hjem i godt 
humør.
Pris 75 kr. for fællessang, kaffe og kage. Kontant betaling.
Tilmelding senest den 28. januar til Elly, tlf. 6167 0981.

Foreningslivet



Gudstjenester Adresser

01. december kl. 10.30
1. søndag i advent
Spontankor medvirker
Andreas Skovbo Meng

08. december kl. 16.30 
2. søndag i advent
Alssundorkesteret medvirker 
Andreas Skovbo Meng

15. december kl. 10.30
3. søndag i advent
Andreas Skovbo Meng

20. december kl. 11.00
Julegudstjeneste for Østerlund 
Friskole

22. december kl. 10.30
4. søndag i advent
Andreas Skovbo Meng

24. december kl. 13.00 & kl. 15.00
Juleaften
Andreas Skovbo Meng

25. december kl. 10.30
Juledag
Violinist Jens Bendix Nielsen 
medvirker
Andreas Skovbo Meng

26. december
Der henvises til omegnens kirker

29. december kl. 10.30
Julesøndag
Andreas Skovbo Meng

1. januar kl. 17.00
Nytårsdag
Bertram Packross,  
Hanna Wattenberg,  
Christiane Wattenberg og  
Freja Kliem.
Der spilles musik af Freja Kliem
Se nærmere omtale i bladet
Andreas Skovbo Meng

5. januar kl. 14.00
Helligtrekongers søndag
Med efterfølgende bibelkreds i 
sognehuset
Andreas Skovbo Meng

12. januar kl. 10.30
1. søndag efter helligtrekonger
Andreas Skovbo Meng

19. januar kl. 14.00
2. søndag efter helligtrekonger
Med efterfølgende højskole i 
sognehuset
Andreas Skovbo Meng

26. januar kl. 10.30
3. søndag efter helligtrekonger
Andreas Skovbo Meng

2. februar kl. 17.00 
4. søndag efter helligtrekonger
Taizégudstjeneste   
Andreas Skovbo Meng

9. februar kl. 14.00
Sidste søndag efter helligtrekonger
Med efterfølgende højskole i 
sognehuset
Andreas Skovbo Meng

16. februar kl. 10.30
Søndag septuagesima
Andreas Skovbo Meng

23. februar kl. 10.30
Søndag seksagesima
Andreas Skovbo Meng

2. marts kl. 14.00
Fastelavns søndag
Med efterfølgende bibelkreds i 
sognehuset
Andreas Skovbo Meng

Havnbjerg Kirkes hjemmeside
www.havnbjergkirke.dk
Kirkebladet kan ses på hjemmesiden 1-2 uger før 
udbringningen

Sognepræst: Andreas Skovbo Meng, Nordborgvej 12, Havnbjerg, 6430 Nordborg.
Træffes alle dage på nær mandag, hvor jeg har fri.
Tlf. 5114 5257, E-mail: ansm@km.dk

Organist: Christiane Wattenberg 
Tlf. 5082 8176, E-mail: christiane.wattenberg@gmail.com

Kirkesanger: Bodil Petersen
tlf. 7445 0400 / 2012 7984
E-mail: bodilp-dk@hotmail.com

Graver: Kim Rasmussen. Fredag fri.
Kan mandag-torsdag kontaktes på tlf. 5141 8875 fra 8-17 eller på 
E-mail: kt.havnbjerg@mail.dk

Gravermedhjælper: Sofus Petersen

Regnskabsfører: Det fælles regnskabskontor (DFR): Ringgade 98A, 6400 Sønderborg.

Nyt menighedsråd træder i kraft 1. søndag i advent, 1. december 2024
Desværre kan fordelingen af poster ikke nå at komme med i denne udgave af 
kirkebladet.
Oplysning om fordelingen vil kunne ses på Havnbjerg Kirkes hjemmeside.

Kirkebladsredaktion: Margot Munk Jacobsen, Bellisvej 7, Havnbjerg, 6430 Nordborg. 
Tlf. 7445 1514, E-mail: margotmunk@youmail.dk

Leje/lån af Sognehuset: Ruth Mikkelsen, Tlf. 4030 5207, 
E-mail: ruth.mikkelsen9@gmail.com

Deadline for næste kirkeblad er 25. januar 2025


